Exerces in me non una noxia culpa,  
 Non interposita pessima quæque mora  
 Hæc tua cum loquitur de me male tincta veneno,  
 Aptâ foret natibus lingua sedere tuis.  
 Non satis est pro te profugum fugisse, domoque  
 Cum dulci patria me caruisse mea :  
 Et modo me teneros pueros tu dicis amare,  
 Me modo nolle pati teque tuumque genus.  
 Mentiris. Vel si forsân sunt vera, tegenda  
 Illa forent, et tu publica voce facis,  
 Et modo succisum, modo me male pene valere,  
 Et modo privatum testibus esse meis.  
 Si valeo, si sunt testes, si mentula tota,  
 Scis bene; non illud dissimulare potes.  
 Mente putas ad te sana me velle redire?  
 Ad te me sana mente redire putas?  
 Non res, non facies, non mos, non ulla venustas  
 Est in te, quæ me cogat adire domum.  
 Interea si te stimulat vesana voluptas,  
 Et si non olidum quod petit ulcus habet,  
 Ardentem poteris torrem demergere cunno,  
 Qui tibi vermiculos tergat agatque foras.

## III

## AD PAULINUM

Convenit et laus est depellere crimina semper,  
 Semper virtutes et benefacta sequi.  
 Qui vult se socium cuiquam præbere malorum,  
 Vult etiam socii nomen habere sui.

d'Atamante messosi un serpente ne' capelli. Tu sei colpevole verso di me non una volta sola, tu non cessi di far male. Quando la tua lingua velenosa parla male di me sarebbe atta a leccare il tuo sedere. Non basta che per te io sia in esiglio, ch'io sia privo della casa e della dolce patria: tu dici ch'io amo i miei teneri figli e che non posso sopportare nè te nè il tuo sesso. Menti. Se fosse questa cosa vera bisognerebbe non dirla e tu la rendi pubblica e ora tu mi dici amputato, ora che sto male in arnese e ora che ne son privo.....

Se ho tutte le mie parti tu lo puoi provare. Puoi tu credere, a mente sana, ch'io abbia a ritornare a te? Credi che io, a mente sana, ritorni a te? Tu non hai cosa, nè figura, nè carattere, nè beltà che mi esorti a ritornare a casa. Frat-tanto se qualche frenetico-prurito ti stimola e nessuno ti corteggia adopera un tizzone ardente . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

### III

A PAOLINO

Convieni sempre ed è lodevole respingere le accuse e praticar sempre la virtù e le buone azioni. Chi vuol essere compagno di qualche dionesto vuol anche avere il nome del compagno. Anche questo zoppica poichè quello con cui

Claudicat hic, quoniam cum quo commercia junxit,  
 Unus erat longus, pes brevis alter erat.  
 Sæpe aliquem vidi, balbo quod junctus adhæsit,  
 Non satis integræ vocis habere sonos.  
 Sæpe pecus totum vidi quod ovile peremit,  
 Mille licet pecudes, hæc licet una foret.  
 Sæpe etiam lætis arbor pulcherrima pomis  
 Vicinæ vitio languida facta perit.  
 Causa mei moris solus fuit ipse magister,  
 Cui pater et mater in me male cauta dedit.  
 Rex pædiconum fuit hic: non unus ab hujus  
 Effugit manibus, talis in arte fuit.  
 Multa quidem didici, quæ non didicisse juvaret:  
 Plurima per culum, multa per ora bibi.  
 Tu quoque quid non hunc vitas, Pauline, quid ipsum,  
 Cum quo conjungis non latus ipse vides?  
 Et mecum dubito, simili ne sorde traharis,  
 Namque solet semper par adamare parem.  
 Non bona narrari de te jam fabula cœpit;  
 Per sua te populus plurimus ora terit.  
 Jamque cani pateris longam succidere caudam,  
 Prima novo non hæc nomine fama cadet.  
 Et nisi tu sapias, nisi te revocabis ab isto,  
 Non aqua te poterit tota lavare maris.  
 Hic a gallina subduceret ova fovente,  
 Hic soleas vigili surriperetque pedi.  
 Si pædico tenet puerum complexibus arctis,  
 Qua puer hic artem subtraheretur habet.  
 Sicque manum cohibet, sic linguam: victus ut esses.  
 Hermogenes, furto, Batteque, fraude tua.  
 Nuper in orchestra spectator forte sedebam:  
 Surripuit natibus molle sedile meis.  
 Non puerum tetigit, puero non verba locutus,  
 Non vidit: brachas attamen ille tulit.  
 Hujus avus fracta, pater hujus fauce pependit;  
 Non aliter vitam finiet iste suam.

s'è unito ha un piede lungo e uno corto. Spesso vidi che chi si accompagna a un balbuziente non pronuncia intere le parole. Spesso vidi un montone infettar tutto il gregge, quantunque egli fosse solo e il gregge risultasse di mille. Spesso pure vidi un albero bellissimo pe' suoi ridenti frutti farsi languido e perire per i mali del vicino. Causa de' miei costumi fu solo il mio maestro a cui mio padre e mia madre, malcauti, m'affidarono. Fu questi il re de' sodomiti: non uno de' suoi scolari gli sfuggì dalle mani, tanta fu la sua arte. Molte cose imparai che sarebbe stato meglio non imparare

. . . . . Tu pure, o Paolino, perchè non lo eviti? Perchè non osservi il corpo di quello con cui ti accoppi? Io credo che tu sia infetto dello stesso vizio poichè sempre il simile suol amare il suo simile. Corre voce non buona di te, e il popolo concorde ti diffama. Tu potrai tagliare la lunga coda del tuo cane, ma se anche cambi nome tale fama ti rimarrà. Se tu non ridiventi saggio, se tu non t'allontani da costui, neppur tutta l'acqua del mare basterà a lavarti. Chi sottraesse le uova a una gallina che cova, a un vigile piede levrebbe le scarpe. Se il sodomita tiene un fanciullo nelle sue chiuse braccia, il fanciullo sa il mezzo per liberarsene. Così egli trattiene la mano e la lingua perchè tu sia vinto. Ermogene fu vinto dal tuo furto e dal tuo inganno, o Batto. Poc'anzi si sedeva, per combinazione, spettatori in orchestra: a un tratto egli mi tolse il molle sedile di sotto. Non toccò il fanciullo, non gli disse una parola, egli non lo vide nemmeno: tuttavia egli si slacciò i calzoni. Il suo avo cadde, suo padre pure, con la gola strozzata. Non finirà diversamen-

Te quoque (ne dubita) similis jam pœna manebit;  
 Respice si collo funis et uncus inest.  
 Non assis mea dicta facis; tibi dicitur illud;  
 Nemo datam pecudem subtrahet ore lupi.

## IV

## AD PTOLEMÆUM

Si fueras, Ptolemæe, meus, tuus ipse, quid obstat  
 Nunc quoque quod non es tu meus, ipse tuus?  
 Jamque bonus fueras; nunc es tamen optimus: unde  
 Optimus es non nunc, ut meus ante bonus?  
 Ante minor, nunc est major tibi gratia: cur non  
 Est mea nunc major gratia, ut ante minor?  
 Difficilis fueras aliis, mihi mitis; es unde  
 Mitis nunc aliis, difficilisque mihi?  
 Mirabar quare tantum pietatis haberes;  
 Nunc miror quare nil pietatis habes.  
 Hei mihi quot miseris spes invidiosa fuisti!  
 Spes tamen hæc illis non nisi vana fuit.  
 Verane fata Deum? vere sunt omnia vera,  
 Sub cœlo æternum nil statuere Dei.  
 Vestitus assiduo, minima nec perstat in hora  
 Mundus, et in stabili non manet axe polus.  
 Nunc lustrat terras, nunc sol descendit ad umbras;  
 Clare dies noctem, nox sequiturque diem.  
 Sors etiam refugit; cito ne deprendis, abivit;  
 Sistere non didicit nec revocare pedes.  
 Me miserum, quod non quondam mea tempora novi!  
 Nunc dare tu non vis sponte quod ante dabas.